中國物業開發項目，按成本計 185,797  185,797

減：已確認之減值虧損 (142,297 ) (137,797 )

43,500

48,000

物業開發項目成本指本集團就中國一家物流中心之物業開發項目向一名第三方成都億銘投資管理

有限公司（「成都億銘」）作出的付款約人民幣185,797,000元。物業開發項目所在土地之土地

使用權目前以本公司一間附屬公司與成都億銘名義登記。於截至2019年12月31日止年度，就物業

開發項目所在土地之土地用途變更所產生土地出讓金及其他條款與中國當地政府進行之商討已落

實。已獲得施工許可證，此後開始施工。根據開發協議，該物業開發項目之開發成本（包括因土

地用途變更而產生之項目所在土地之任何土地出讓金）分別由本集團及成都億銘承擔30%及70%，

而本公司附屬公司及成都億銘分別可享有用於物業開發項目之土地所有權及開發項目竣工後相關

物業之30%及70%。

本集團管理層對物業開發項目進行減值評估，採用餘值法並參考一家獨立專業估值師泓亮諮詢及

評估有限公司（2023年：泓亮諮詢及評估有限公司）於2024年及2023年12月31日按現有開發方案

完成物業之開發潛力所釐定之估計市場價值。2024年及2023年12月31日之估計市場價值乃參考各

年度相關物業成交案例、開發商所需開發成本與溢利撥備及時間因素計算。該公允價值計量根據

所採用之參數歸類為第三層級公允價值。根據估值結果，於2024年12月31日，可收回金額（即估

計市場價值扣除處置成本）約為人民幣43,500,000元（2023年：約人民幣48,000,000元）。物業

開發項目之減值虧損約人民幣4,500,000元（2023年：約人民幣9,000,000元）已於截至2024年12

月31日止年度損益中確認。

97 百信國際控股有限公司
年報 2024

綜合財務報表附註
截至2024年12月31日止年度

17. 物業開發項目（續）
估值中使用的主要假設及其敏感度如下：

重大不可觀察輸入 變動 減值虧損增加

每平方米估計市場價值約為人民幣8,900元/平方米 減少1% 約人民幣1,800,000元

（2023年：約人民幣9,600元/平方米） （2023年：1%） （2023年：約人民幣1,000,000元）

開發商溢利撥備為20%（2023年：20%） 增加1% 約人民幣1,500,000元

 （2023年：1%） （2023年：約人民幣2,000,000元）

18. 存貨

2024年

人民幣千元

2023年

人民幣千元

原材料 2,182  2,494

製成品 35,603  2,794

消耗品 49  90

 37,834  5,378

截至2024年12月31日止年度，因出售滯銷存貨，本集團於損益中確認約1,891,000港元之存貨撇

減撥回。

截至2023年12月31日止年度，因應市場狀況變化導致若干原材料、製成品及消耗品過時及/或市

場性減弱，本集團按可變現淨值撇減存貨2,039,000港元，並於損益中確認。

98 百信國際控股有限公司
年報 2024

綜合財務報表附註
截至2024年12月31日止年度

19. 應收賬款及其他應收款項

 附註

2024年

人民幣千元

2023年

人民幣千元

應收賬款  284,313  288,988

減：預期信貸虧損之虧損撥備  (258,177 ) (261,982 )

 (a) 26,136  27,006

應收銀行票據 (b) 1,633  1,369

應收賬款及票據淨額  27,769  28,375

其他應收款項 (c) 1,860  8,642

  29,629  37,017

附註：

(a) 應收賬款

本集團一般給予客戶30至180日（2023年：30至180日）的信貸期。本集團尋求對其未償還應收款項維

持嚴格控制，以盡量降低信貸風險。逾期結餘由本集團管理層定期進行審閱。本集團並無就其應收賬

款結餘持有任何抵押品或其他信貸提升措施。

於報告期末，按貨品交付日期呈列並扣除預期信貸虧損之虧損撥備的應收賬款之賬齡分析如下：

2024年

人民幣千元

2023年

人民幣千元

1個月以內 9,460  14,079

1至3個月 9,222  9,276

4至6個月 7,454  3,651

 26,136  27,006

99 百信國際控股有限公司
年報 2024

綜合財務報表附註
截至2024年12月31日止年度

19. 應收賬款及其他應收款項（續）
附註：（續）
(a) 應收賬款（續）

於報告期末，按到期日及扣除預期信貸虧損之虧損撥備呈列的應收賬款之賬齡分析如下：

2024年

人民幣千元

2023年

人民幣千元

未逾期 19,783  23,355

逾期：

1個月以內 4,168  3,469

1至3個月 2,185  182

 6,353  3,651

 26,136

27,006

本集團就應收賬款的預期信貸虧損之虧損撥備變動如下：

2024年

人民幣千元

2023年

人民幣千元

於報告期初 261,982  404,908

預期信貸虧損之虧損撥備 3,118  –

預期信貸虧損之虧損撥備撥回 (6,923 ) (20,235 )

撇銷作為無法收回之數額 –  (122,691 )

於報告期末 258,177  261,982

截至2024年及2023年12月31日止年度，本集團已收回部分賬齡較長的應收賬款，引致貿易賬款之預期

信貸虧損之虧損撥備撥回。

(b) 應收銀行票據

應收銀行票據將於自出票日期起計180日內到期（2023年：180日）。

100 百信國際控股有限公司
年報 2024

綜合財務報表附註
截至2024年12月31日止年度

19. 應收賬款及其他應收款項（續）
附註：（續）
(c) 其他應收款項

 2024年

人民幣千元

 2023年

人民幣千元

其他應收款項總額 57,511  61,419

減：預期信貸虧損之虧損撥備 (55,651 ) (52,777 )

 1,860  8,642

扣除預期信貸虧損之虧損撥備後的其他應收款項分析如下：

  2024年

人民幣千元

 2023年

人民幣千元

其他可收回稅項 30  256

其他應收款項（附註） 1,830  8,386

1,860

8,642

附註：其他應收款為無抵押、免息且預期於一年內收回。

本集團其他應收款項的預期信貸虧損之虧損撥備變動如下：

2024年

人民幣千元

2023年

人民幣千元

於報告期初 52,777  55,437

預期信貸虧損之虧損撥備（撥回）淨額 4,999  (2,660 )

撇銷作為無法收回之數額 (2,125 ) –

於報告期末（附註） 55,651  52,777

附註：其他應收款項包括來自若干第三方之應收款項合共約人民幣55,651,000元（2023年：約人民幣

52,777,000元），該款項在相當長一段時間內仍未償還。經考慮相關債務人之持續監察結果

後，本集團管理層認為，毫無疑問無法確保能夠收回該等其他應收款項，因此，認為應確認

該等應收款項虧損撥備為約人民幣4,999,000元（2023年：虧損撥備撥回約人民幣2,660,000

元），該減值虧損已於截至2024年12月31日止年度損益中扣除。

有關本集團信貸風險敞口及應收賬款與其他應收款項之虧損撥備的詳情，載於綜合財務報表附註

34。

101 百信國際控股有限公司
年報 2024

綜合財務報表附註
截至2024年12月31日止年度

20. 預付款項及已付按金

 2024年

人民幣千元

 2023年

人民幣千元

預付款項及已付按金總額 86,277  122,055

減：已確認減值虧損 (64,889 ) (56,726 )

 21,388

65,329

扣除減值虧損後的預付款項及已付按金分析如下：

 2024年

人民幣千元

 2023年

人民幣千元

預付供應商款項（附註i） 13,279  51,312